
ATTO DD 520/A1112C/2023 DEL 13/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Affidamento a laboratorio di cui all’art. 59 del DPR n. 380/2001 del servizio di esecuzione
prove ai fini del controllo di accettazione materiali strutturali.. Determinazione a contrarre e
di affidamento ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 smi. Spesa di € 676,81 sul cap.
203905 annualità 2023
SmartCIG ZDD3B65D46
CUP J59E17000190007

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n.574/A1112C/2022 del 21/09/2022 l’Amministrazione ha affidato i lavori
di “Rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di Exilles (TO)” all’impresa SABIL
S.R.L P. IVA 09459750015 per l’importo complessivo di Euro 361.328,21 di cui euro 65.157,55 per IVA al
22%, mediante stipula di contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. 50/2016,
finanziato nell’ambito del progetto Salvaguardare previsto nel programma Comunitario Interreg V – A Italia-
Francia ALCOTRA 2014 2020. PITEM PACE – PROGETTO SALVAGUARDARE;

con Determinazione Dirigenziale n. 971/A1112C/2022 del 28/12/2022, a causa delle scadenze imposte dal
finanziamento comunitario di cui sopra veniva ridefinita la copertura finanziaria del quadro economico di
intervento;

ai fini del controllo di accettazione dei materiali strutturali posti in opera, si rende necessario provvedere
all’esecuzione delle  prove di cui ai Parr. 11.2.5 e 11.3.2.12 del  Decreto 17 gennaio 2018 “Aggiornamento
delle «Norme tecniche per le costruzioni»” (cosiddette NTC 2018) da parte di laboratori autorizzati ex art. 59
del D.P.R. n. 380/2001. 

Viste le specifiche disposizioni normative di cui alle NTC 2018 e relativa circolare applicativa, relativamente
alla tipologia e quantità delle prove da effettuarsi ai fini del controllo di accettazione dei materiali strutturali;

verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di committenza regionale (SCR) non hanno ad oggi attivato
alcuna  convenzione  per  la  fornitura  in  oggetto  e  pertanto  si  può  procedere  ad  autonoma  procedura  di
acquisto,  fermo restando il  diritto di  recesso dell’amministrazione regionale nel  caso in cui,  in corso di
contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del d.l. n.95/2012 (convertito
con L. n.135/2012);

Pag 1 di 6



dato atto che, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato l’operatore economico Analisi strutture e
materiali S.R.L. (ASM S.r.l.) – P.I 10811010015 – sede legale in Via Umbria, 25 loc Pescarito, 10099 San
Mauro T.se (TO) iscritto nel bando “SERVIZI DI VALUTAZIONE DELLA CONFORMITÀ”; 

nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 c.1 del Dlgs 50/2016 smi e dei principi di economicità,
efficacia,  tempestività  di  cui  all’art.30  del  Dlgs  50/16  si  è  ritenuto  pertanto  di  procedere,  attraverso  il
Mercato elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto
Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 smi ad indire la
trattativa diretta n. 3600989 con l’operatore economico ASM S.r.l. – P.I. 10811010015 – sede legale in Via
Umbria, 25 loc Pescarito,  10099 San Mauro T.se (TO) iscritto nel bando  SERVIZI DI VALUTAZIONE
DELLA CONFORMITÀ con importo da ribassare pari a € 700,00 ofe;

rilevato che l’operatore economico Analisi strutture e materiali S.R.L. (ASM S.r.l.) – P.I. 10811010015 - ha
presentato  l’offerta, in data  06/06/2023 ossia entro le ore 18:00 del  08.06.2023 quale termine previsto in
trattativa, secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito, allegata alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale,con un importo offerto pari a € 554,76 ofe;

Dato atto che risulta necessario procedere all’affidamento del Servizio esecuzione da parte di laboratorio di
cui all’art. 59 del DPR n. 380/2001 di n. 12 prove a compressione, conformemente alle norme UNI EN
12390-3:2009,  su  altrettanti  provini  in  calcestruzzo  confezionati  in  data  24/05/2023 e  di  n.  3  prove  di
resistenza  e  allungamento,  conformemente  alle  norme  UNI  EN ISO 15630-1:2010,  su  altrettante  saggi
provenienti da gabbie di armatura poste in opera in data 24/05/2023, ai fini del controllo di accettazione del
calcestruzzo e dell’acciaio per armatura costituenti i plinti di fondazione di pali per l’illuminazione, ubicati
presso il Forte di Exilles, e successiva emissione dei certificati di prova redatti secondo le NTC 2018, e che
sussistono gli estremi per l’affidamento a Analisi strutture e materiali S.R.L. (ASM S.r.l.) – P.I. 10811010015
– sede legale in Via Umbria, 25 loc Pescarito, 10099 San Mauro T.se (TO), secondo le clausole negoziali
essenziali  contenute  nelle  Condizioni  generali  del  contratto  del  Mepa  e  nella  Lettera  invito  e  secondo
l’offerta presentata di cui alla Trattativa in oggetto per un importo complessivo pari a € 676,81 di cui €
554,76 per la prestazione oltre IVA al 22% pari a €122,05;

dato atto che sono stati svolti con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il contratto, redatto in modalità elettronica, sarà perfezionato mediante documento di stipula
generato dal Mepa e che la tempistica di esecuzione del Servizio partirà dalla stipula del contratto per la
durata di 20 giorni;

ritenuto di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.),  Arch. Fabio Palmari, e quale
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (D.E.C.)  arch.  Ilaria  Tusino,  funzionario  del  Settore  Tecnico  e
Sicurezza Ambienti di Lavoro, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del
Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  7  marzo  2018,  n.  49,  Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione e controllo
tecnico-contabile nonché verifica di conformità; 

verificato che la copertura finanziaria del servizio in oggetto è prevista tra le somme a disposizione del
quadro economico di intervento – voce C1 “Rilievi prove e verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali
saggi, comprese le spese previste da capitolato speciale d’appalto” e voce C7 - “IVA 22% su Rilievi, prove e
verifiche, accertamenti, indagini ed eventuali saggi (C1)” prenotazione n. 2023/4430 per complessivi Euro
12.200,00;

atteso  che  per  l’affidamento  del  servizio  in  argomento,  risulta  necessario  procedere  allo  svincolo  delle
somme accantonate di cui sopra (voci C1 e C7) e alle seguenti movimentazioni contabili: 

Pag 2 di 6



• modifica in riduzione della prenotazione di spesa n. 2023/4430 per la quota complessiva di € 676,81,
rideterminando la capienza della stessa in € 11.523,19 

e 
• contestuale impegno di € 676,81 a favore della Società ASM S.r.l. – P.I 10811010015 – sede legale in

Via Umbria, 25 loc Pescarito, 10099 San Mauro T.se (TO) (COD.BEN 382201 ) a valere sul capitolo
203905  dell’esercizio  gestionale  finanziario  del  bilancio  della  Regione  -  annualità  2023,  la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di competenza del
capitolo 203905 del bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Piemonte  annualità  2023 nonché  la
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.
n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria;

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905 pertinente per la spesa in
oggetto, delle uscite del bilancio gestionale finanziario della Regione Piemonte annualità 2023;

verificata la disponibilità di cassa;

verificata l’inesistenza di oneri indiretti non compresi nello stanziamento;

appurato che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al
D.Lgs. n.118/2011 ( All n 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate agli  esercizi nelle quali  esse
vengono a scadenza; 

dato atto che la spesa è finanziata con fondi regionali; 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del  presente atto ai  sensi  della DGR 1-4046 del  17/10/2016,  come
modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

rilevato  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.)  è  l’arch.  PALMARI Fabio,  Dirigente  del
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022;

si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

dato  atto  della  D.G.R.  n.  3-6447  del  30  Gennaio  2023“Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione  (PIAO)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2023-2025  e  della  tabella  di
assegnazione dei pesi degli  obiettivi dei Direttori  del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023”, che
disciplina altresì, nell’apposita sezione, le misure di prevenzione della corruzione; 

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Pag 3 di 6



• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
semplificazioni)";

• DGR 1-3361 del  14/6/2021 "Parziale modifica della disciplina del  sistema dei  controlli  interni
approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046";

• D.G.R.n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022"Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr
12-5546 del29 agosto 2017";

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione;

• L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023)";

• L.R. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n.  1-6763 del  27 aprile " Legge regionale 24 aprile 2023,  n.  6 "Bilancio di  previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 smi , per le motivazioni espresse in premessa, a
seguito  di  trattativa  diretta  n.  3600989,  con  l’impiego  del  Mercato  Elettronico  della  pubblica
amministrazione, il Servizio di esecuzione da parte di laboratorio di cui all’art. 59 del DPR n. 380/2001 di n.
12  prove  a  compressione,  conformemente  alle  norme  UNI  EN  12390-3:2009,  su  altrettanti  provini  in
calcestruzzo confezionati in data 24/05/2023 e di n. 3 prove di resistenza e allungamento, conformemente
alle norme UNI EN ISO 15630-1:2010, su altrettante saggi provenienti da gabbie di armatura poste in opera
in  data  24/05/2023,  ai  fini  del  controllo  di  accettazione  del  calcestruzzo  e  dell’acciaio  per  armatura
costituenti i plinti di fondazione di pali per l’illuminazione, ubicati presso il Forte di Exilles, e successiva
emissione dei certificati di prova redatti secondo le  NTC 2018 all’operatore economico Analisi strutture e

Pag 4 di 6



materiali S.R.L. (ASM S.r.l.)  con sede legale in via  Via Umbria, 25 loc Pescarito, 10099 San Mauro T.se
(TO), P.Iva. 10811010015 , per l’importo di € 554,76 o.f.e.; 

2) di affidare il Servizio in argomento secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni
generali di contratto del Me.PA, nella Lettera invito nonché secondo l’offerta presentata a seguito di trattativa
diretta e mediante stipula di  documento generato dal  Mepa in modalità elettronica,  ai  sensi dell’art.  32,
comma 14, del D.lgs 50/2016; 

3) di procedere alla modifica in riduzione della prenotazione di spesa n. 2023/4430 per la quota complessiva
di € 676,81, rideterminando la capienza della stessa in € 11.523,19 e contestualmente di impegnare € 676,81
a favore  della Analisi  strutture  e  materiali  S.R.L.  (ASM S.r.l.)  –  P.I  10811010015 – sede legale  in Via
Umbria, 25 loc Pescarito, 10099 San Mauro T.se (TO) (cod. benef. 382201) a valere sul capitolo 203905
dell’esercizio  gestionale  finanziario  del  bilancio  della  Regione  -  annualità  2023,  la  cui  transazione
elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco  registrazioni  contabili”  alla  presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4) di  precisare che al  capitolo 203905/2023 risulta alla data del  presente provvedimento una sufficiente
iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: Analisi strutture e materiali S.R.L. (ASM S.r.l.) P.I 10811010015
Importo: € 676,81
Dirigente responsabile: arch. Fabio Palmari
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 smi 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 520/A1112C/2023  DEL 13/06/2023

Modifica N.: 2023/4430/1 della prenotazione 2023/4430
Descrizione: ANALISI LABORATORIO
Importo riduzione/aumento (€): -676,81
Importo iniziale (€): 12.200,00
Importo finale (€): 11.523,19
Cap.: 203905 / 2023 - SPESE PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE O CONSULENZE RELATIVI 
ALLA SISTEMAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE E DI LOCALI OCCORRENTI 
ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI INTERESSE REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J59E17000190007
PdC finanziario: Cod. U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Impegno N.: 2023/14169
Descrizione: SERVIZIO DI ESECUZIONE PROVE AI FINI DEL CONTROLLO DI ACCETTAZIONE 
MATERIALI STRUTTURALI
Importo (€): 676,81
Cap.: 203905 / 2023 - SPESE PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE O CONSULENZE RELATIVI 
ALLA SISTEMAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE E DI LOCALI OCCORRENTI 
ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI INTERESSE REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: ZDD3B65D46
CUP: J59E17000190007
Soggetto: Cod. 382201
PdC finanziario: Cod. U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico

Pag 6 di 6


		2023-06-13T09:11:49+0200
	Fabio Palmari




